
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 марта 2024 года                                                                           № 709 
Тверь 

 

Об утверждении плана мероприятий по газификации населённых 

пунктов Калининского муниципального округа Тверской области  

на 2024 – 2030 годы 
 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 31.03.20199 № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации» Администрация Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить «План мероприятий по газификации населённых пунктов 

Калининского муниципального округа Тверской области на 2024 – 2030 

годы» (Приложение). 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя» и размещению на официальном сайте 

Калининского муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                          С.А. Румянцев 

 
 

 

 



Лист согласования 

 

К проекту постановления Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области: «Об утверждении плана мероприятий по 

газификации населённых пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области на 2024 – 2030 годы» 

 

 

 

 

  

Заместитель главы 

администрации 

Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

 

 

______________________ 

Подпись 

___________________ 

Дата  

      А. А. Голактионов 

 

Начальник юридического 

отдела 

 

 

______________________ 

Подпись 

___________________ 

Дата 

 

 

А.А. Семаков 

 

 

 

Начальник отдела 

жилищно-коммунального  

и газового хозяйства 

 

_____________________ 

Подпись 

______________________ 

Дата 

         М.А. Борисов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель  

Борисов Максим Алексеевич 

8(4822) 32-03-42 



№ п/п Объект Протяжё
нность

ПИР 
(тыс.руб)

СМР 
(тыс.руб) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 «Газоснабжение д. Панино Бурашевского сельского поселения 
Калининского района Тверской области» 1 6697.2 6000 смр

2 «Газификация деревни Поддубье Калининского района 
Тверской области» (1 этап) 64532.4 смр

3 «Газификация деревни Поддубье Калининского района 
Тверской области» (2 этап) 126346.9 смр

4 "Газификация д.Губино, д. Старково Бурашевского сельского 
поселения" 9.6 4 072,1       41,166 смр

5

«Межпоселковый газопровод и внутрипоселковые сети 
Тургиновского сельского поселения: д. Костьково, д. 

Головачево, д. Дудино, д.Большие Горки Тургиновского 
сельского поселения Калининского района Тверской области 

(1 этап проектирования)»

8.1 8870 55,886 смр

6 «Газоснабжение д.Носово Калининского округа Тверской 
области» 2 8000.0 16000.0 смр

7 «Газоснабжение д. Домниково Калининского муниципального 
округа Тверской области» 0.9 1 898 5,400 пир смр

План мероприятий по газификации населённых пунктов Калининского муниципального округа Тверской области на 2024 – 2030 годы

26.4



8

«Межпоселковый газопровод от д.Колталово до д.Рубцово, 
д.Беседы, д.Моркино-Городище, д.Дубровки Калининского 

муниципального округа Тверской области и внутрипоселковые  
газовые сети в населенных пунктах»

15.2 12 257,7 91200.0 пир смр

9 «Газификация д.Андреевское, д.Избрижье, д.Шернево 
Калининского муниципального округа Тверской области» 7.6 4,560.00 46,600.00 пир смр

10

«Межпоселковый газопровод д.Рязаново-с.Петровское 
Калининского муниципального округа Тверской области с 

отводами на населенные пункты Марьино, Львово, Башмаково, 
Курово, Царево»

14.3 12 630,8 85,800 пир смр

11 «Распределительный газопровод по с.Петровское 
Калининского муниципального округа Тверской области» 7.4 6 567,8 44400.0 пир смр

12

Газоснабжение населенных пунктов Волынцево, Тутань, 
Тухинь, Кумордино, Рождество, ивановское, Стренево, Князево 

Медновского сельского поселения Калининского  
муниципального округа Тверской области (1 этап 
проектирования: Волынцево, Тутань, Кумордино)

19.1 16 236,9 114600.0 пир смр

13
«Газификация д.Кольцово 

Калининского муниципального округа Тверской области» 1.5 1 977,7 9000.0 пир смр

14
«Распределительный газопровод в д.Калистово

Тургиновского сельского поселения Калининского района 
Тверской области»

2.0 1800.0 12000.0 пир смр



15
«Газификация д.Греблево 

Калининского муниципального округа Тверской области» 1.1 1 706,1 6600.0 пир смр

16 "Газификаци д. Лисицы Калининского муниципального округа 
Тверской области" 1.4 2,000.00 8,400.00 пир смр

17 "Газификаци д. Судимирка Калининского муниципального 
округа Тверской области" 1.2 1,800.00 7,200.00 пир смр

18

Межпоселковый газопровод от д. Рязаново до д. Фёдоровское - 
д. Савино и внутрипоселковые газовые сети в населённых 

пунктах Фёдоровское и Савино Клининского района Тверской 
области

7.4 1800 44400 пир смр

19

«Межпоселковый газопровод от д.Чуприяново до 
д.Щербинино, д.Марьино, д.Поминово, д.Осекино 

Калининского муниципального округа Тверской области и 
внутрипоселковые газовые сети по указанным населенным 

пунктам»

4.8 2,880.00 28,800.00 пир смр

20

«Межпоселковый газопровод от д.Пепёлышево до 
д.Андрианово Калининского муниципального округа Тверской 

области и внутрипоселковые газовые сети по населенному 
пункту, в том числе до многоквартирного жилого дома с 

кадастровым номером 69:10:0130101:286»

1.7 2,000.00 10,200.00 пир смр



21

"Межпоселковый газопровод и внутрипоселковые  газовые 
сети в населенных пунктах д.Лясково, д.Жирносово, д. 

Заболотье, д.Трестино, д.Мухино, д.Заречье, д.Новосельцы, 
д.Ивановские Горки, д.Лямово, д.Ивановское (1 этап 

проектирования д. Лясково, д.Жирносово)" 

3.4 2,040.00 20,400.00 пир смр

22 «Газификация д.Протасово Калининского муниципального 
округа Тверской области» 12.5 10791.5 75000.0 пир смр

23

"Межпоселковый газопровод и внутрипоселковые  газовые 
сети в населенных пунктах д.Лясково, д.Жирносово, д. 

Заболотье, д.Трестино, д.Мухино, д.Заречье, д.Новосельцы, 
д.Ивановские Горки, д.Лямово, д.Ивановское (2 этап 

проектирования д. Заболотье, д.Трестино, д.Мухино, д.Заречье, 
д.Новосельцы)" 

7.3 4,380.00 43,800.00 пир смр

24
«Газоснабжение населенных пунктов Щербинино, Поминово, 

Осекино, Марьино  Калининского муниципального округа 
Тверской области»

4.8 2,880.00 28,800.00 пир смр

25 "Газификаци д. Сергеевка Калининского муниципального 
округа Тверской области" 1.3 1,800.00 7,800.00 пир смр

26 "Газификаци д. Левобережная Калининского муниципального 
округа Тверской области" 0.1 600 600 пир смр

2025



27 "Газификаци д. Мишнево Калининского муниципального 
округа Тверской области" 1.5 1,700.00 9,000.00 пир смр

28 «Газоснабжение д. Сухой Ручей Калининского 
муниципального округа Тверской области» 1.8 2000 10800 пир смр

29

«Межпоселковый газопровод д. Никольское -  д. Староселье - 
д. Рождествено - д. Коробейкино - д. Литвинцево с отводами к 

населенным пунктам Борзенево, Бортниково, Захарьино 
Калининского муниципального округа Тверской области»

24.3 14,580.00 145,800.00 пир смр

30

«Газоснабжение населенных пунктов  Емельянцево, 
Матвеевское, Рябцево, Клеопино, Любалево,  Устиново, 

Ручково, Большое Селище, Зверево Калининского 
муниципального округа Тверской области» 

14.7 5,292.00 88,200.00 пир смр

31

«Газоснабжение населенных пунктов Сакулино, Кашенцево, 
Троица, Крутые горки, Нездылово, Новое Чопрово, Кулицкая, 

Рагодино, Старое Чопрово, Красный Бор Калининского 
муниципального округа Тверской области »  

14.0 8400 84000 пир смр



32
«Газоснабжение населенных пунктов Горбово, Хохряково, 

Арининское, Симоново, Амачкино, Долгушево Калининского 
муниципального округа Тверской области)»

11.0 6600 66000 пир смр

33

«Газоснабжение населенных пунктов Помисово, Головино, 
Пчельниково, Погорельцы, Коленово, Пантелеево, Романово, 

Панино Калининского муниципального округа Тверской 
области »

8.4 5,040.00 50,400.00 пир смр

34 «Межпоселковый газопровод к населенным пунктам Гришкино 
малое, Измайлово, Желнино, Бойково, Новинки, Лукьяново» 9.3 5,580.00 55,800.00 пир смр

35 «Газоснабжение от д. Волынцево до д.Семёновское 
Калининского муниципального округа Тверской области» 2.0 2,000.00 12,000.00 пир смр

36

Газоснабжение населенных пунктов Волынцево, Тутань, 
Тухинь, Кумордино, Рождество, ивановское, Стренево, Князево  

 Медновского сельского поселения Калининского  
муниципального округа Тверской области (2 этап 
проектирования: Рождество, Стренево, Князево)

19.4 15690.0 116400.0 пир смр



37

"Межпоселковый газопровод и внутрипоселковые  газовые 
сети в населенных пунктах д.Лясково, д.Жирносово, д. 

Заболотье, д.Трестино, д.Мухино, д.Заречье, д.Новосельцы, 
д.Ивановские Горки, д.Лямово, д.Ивановское (3 этап 

проектирования  д.Ивановские Горки, д.Лямово, д.Ивановское)" 

4.7 2,820.00 28,200.00 пир смр

38
«Распределительный газопровод по населенным пунктам 

Гришкино малое, Измайлово, Желнино, Бойково, Новинки, 
Лукьяново»

3.2 1,920.00 19,200.00 пир смр

39

«Распределительный газопровод по населенным пунктам  
Староселье, Рождествено, Коробейкино, Литвинцево, 

Борзенево, Бортниково, Захарьино  Калининского 
муниципального округа Тверской области»

5.1 3,060.00 30,600.00 пир смр

40
«Газоснабжение населенных пунктов Труново, Перхурово, 

Азарниково, Чудово, Бакшеево, Маслово, Козлятьево 
Калининского муниципального округа Тверской области»

15.4 9,300.00 92,400.00 пир смр

41
«Межпоселковый газопровод от д. Судимирка до д.Видогощи 

Калининского муниципального округа Тверской области и 
внутрипоселковые газовые сети по населенному пункту»

7.4 4,440.00 44,400.00 пир смр

42
«Газоснабжение населенных пунктов Настасино, Мерлово, 

Почеп, Григорьево, Давыдово Калининского муниципального 
округа Тверской области»

9.2 5,520.00 55,200.00 пир смр

2026



43
«Газоснабжение населенных пунктов Крюково, Кашино, 

Анисимово, Заовражье, Филипцево Калининского 
муниципального округа Тверской области

9.0 5400 54000 пир смр

44
«Газоснабжение от д. Шернево до д. Малая Избрижка, 

Гудково, Заборовье, Берглезово, Шутово Калининского 
муниципального округа Тверской области» 

8.9 5,340.00 53,400.00 пир смр

45
«Газоснабжение населенных пунктов Пенчино, Савино, 

Зинцово Калининского муниципального округа Тверской 
области» 

5.5 3,300.00 33,000.00 пир смр

46 «Газоснабжение населенных пунктов Осинки, Фенино, Буявино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 4.9 2,940.00 29,400.00 пир смр

47
«Газоснабжение населенных пунктов Ильино, Тенешкино, 

Курганово Калининского муниципального округа Тверской 
области»

7.3 4,380.00 43,800.00 пир смр

48
«Газоснабжение населенных пунктов Пуково, Софьино, 
Александровка Калининского муниципального округа 

Тверской области» 
7.6 4,560.00 45,600.00 пир смр

49 «Газоснабжение населенных пунктов  Рагозино, Сухарево  
Калининского муниципального округа Тверской области» 3.6 2,160.00 21,600.00 пир смр

50
«Газоснабжение населенных пунктов Дуденцы, Кошелево, 

Малые Горки, Бегуново Калининского муниципального округа 
Тверской области» 

9.4 5,640.00 56,400.00 пир смр



51
«Газоснабжение населенных пунктов Поддубки, Покровское, 
Малое Алексеевское Калининского муниципального округа 

Тверской области» 
4.1 2,460.00 24,600.00 пир смр

52
«Распределительный газопровод по населенным пунктам 
Чадово, Дуденево Калининского муниципального округа 

Тверской области»
1.5 1,500.00 9,000.00 пир смр

53
«Газоснабжение населенных пунктов Ширяево,Денисово, 
Сбынь, Пургасово Калининского муниципального округа 

Тверской области»
6.0 3,600.00 36,000.00 пир смр

54 «Газоснабжение д. Губино  Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.8 1,800.00 10,800.00 пир смр

55 «Газоснабжение от д. Князево до д. Родионово Калининского 
муниципального округа Тверской области» 1.0 1,000.00 6,000.00 пир смр

56 «Газоснабжение д. Прибытково  Калининского 
муниципального округа Тверской области» 2.6 2,600.00 15,600.00 пир смр

57 "Газоснабжение населенных пунктов Напрудное, Мозжарино 
Калининского муниципального округа Тверской области" 2.5 1,500.00 15,000.00 пир смр

58 "Газоснабжение д.Аксинькино Калининского муниципального 
округа Тверской области" 2 1200 12000 пир смр

2027



59

Газоснабжение населенных пунктов Волынцево, Тутань, 
Тухинь, Кумордино, Рождество, ивановское, Стренево, Князево   

  Медновского сельского поселения Калининского  
муниципального округа Тверской области (3 этап 
проектирования: отводы на Ивановское и Тухинь)

15.4 12290.0 92400.0 пир смр

60

«Газоснабжение населенных пунктов Люшино, Новое, 
Нешарово, Большое Бесково, Войлово, Симоново, Пирогово, 

Киверниково, Нелидово, Леушино, Пяткино, Абутьково, 
Подолово Калининского муниципального округа Тверской 

области»

37.5 22,500.00 225,000.00 пир смр

61
«Газоснабжение населенных пунктов Куркино, Цветково, 
Шокорово, Сушково,  Починки, Иванцево  Калининского 

муниципального округа Тверской области»
19.0 11,400.00 114,000.00 пир смр

62 «Газоснабжение населенных пунктов Красная Пресня, Трубино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 4.8 2,880.00 28,800.00 пир смр

63
«Газоснабжение населенных пунктов Панигино, Матеево, 

Букстово, Быково, Якимово, Калошино Калининского 
муниципального округа Тверской области»

10.0 6,000.00 60,000.00 пир смр



64
«Газоснабжение населенных пунктов Миснево, Полукарпово, 

Кузьминка, Кузьминское Калининского муниципального 
округа Тверской области»

7.0 4,200.00 42,000.00 пир смр

65
«Газоснабжение населенных пунктов Володеево, Гудово, 

Антоново, Порядино, Шульгино, Шалайково,  Калининского 
муниципального округа Тверской области»

13.9 8,340.00 83,400.00 пир смр

66 «Газоснабжение населенных пунктов Ветлино Калининского 
муниципального округа Тверской области»  1.0 1,200.00 6,000.00 пир смр

67 «Газоснабжение населенных пунктов Харитоново,  Игрище 
Калининского муниципального округа Тверской области» 4.5 2,700.00 27,000.00 пир смр

68
«Газоснабжение населенных пунктов Сельцо, Доборшино, 

Пищулино, Асаевские Горки Калининского муниципального 
округа Тверской области»

5.6 3,360.00 33,600.00 пир смр

69
«Газоснабжение населенных пунктов Новенькое, Лесная 
Поляна  Калининского муниципального округа Тверской 

области»  
2.5 3,000.00 15,000.00 пир смр



70
«Газоснабжение населенных пунктов Бельцы, Оздихово, 

Гинделево, Слободка, Озерецкое Калининского 
муниципального округа Тверской области»

11.4 6,840.00 68,400.00 пир смр

71 «Газоснабжение д. Букарево Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.5 1,500.00 9,000.00 пир смр

72 «Газоснабжение населенных пунктов Кунькино, Благодатная 
Калининского муниципального округа Тверской области» 4.6 2,760.00 27,600.00 пир смр

73 «Газоснабжение населенных пунктов Климтино, Ремязино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 2.5 2,500.00 15,000.00 пир смр

74
«Газоснабжение населенных пунктов Нестерово, Федурино, 

Саматово, Круплянка, Волосово, Шилово, Зиновьево 
Калининского муниципального округа Тверской области»

27.0 16,200.00 162,000.00 пир смр

2028



75

«Газоснабжение населенных пунктов Воскресенское, Голениха, 
Старая Ведерня, Смолино, Новое Семеновское, Старое 

Семеновское, Городище, Ошурково, Мятлево Калининского 
муниципального округа Тверской области 

16.0 9600 96000 пир смр

76

«Газоснабжение населенных пунктов Блиново, Третьяково, 
Калистово, Киселёво, Комсомольский, Полубратово, Табуково, 

Захарово, Зерново  Калининского муниципального округа 
Тверской области» 

15.5 9,300.00 93,000.00 пир смр

77
«Газоснабжение населенных пунктов Марково, Вологино, 
Ульяново, Кишкино, Ельзово, Ферязкино Калининского 

муниципального округа Тверской области»
14.5 8,700.00 87,000.00 пир смр

78 «Межпоселковый газопровод до д. Cпичево Калининского 
муниципального округа Тверской области» 1.2 1,200.00 7,200.00 пир смр

79 «Газоснабжение д.Спирково  Калининского муниципального 
округа Тверской области» 2.0 2,000.00 12,000.00 пир смр



80 «Газоснабжение д.Гнильцы Калининского муниципального 
округа Тверской области» 2.0 2,000.00 12,000.00 пир смр

81
«Газоснабжение населенных пунктов Заборье, Афанасьево, 

Якшино, Сеславье, Лаптево, Сельцо-Подъелышево  
Калининского муниципального округа Тверской области»  

17.9 10,740.00 107,400.00 пир смр

82 «Газоснабжение д. Федосово Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.3 1,300.00 7,800.00 пир смр

83 "Газоснабжение д. Гильнево Калининского муниципального 
округа Тверской области" 5.3 3,180.00 31,800.00 пир смр

84 «Газоснабжение д. Тургиново Калининского муниципального 
округа Тверской области» 8.5 5,100.00 51,000.00 пир смр

85 «Газоснабжение д. Доншино Калининского муниципального 
округа Тверской области» 2.8 2,500.00 16,800.00 пир смр

2029



86 «Газоснабжение населенных пунктов Арисково, Котельниково 
Калининского муниципального округа Тверской области» 1.1 1,000.00 6,600.00 пир смр

87 «Газоснабжение д. Коленовка Калининского муниципального 
округа Тверской области» 2.2 2,200.00 13,200.00 пир смр

88
«Газоснабжение д. Полупустошь, Сергеевка, Шапкино, 

Стешево Калининского муниципального округа Тверской 
области»

3.0 1,800.00 18,000.00 пир смр

89 «Газоснабжение населенных пунктов Прокофьево, Гришино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 0.7 1,000.00 4,200.00 пир смр

90 «Газоснабжение д. Брянцево Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.7 1700 10200 пир смр

91 «Газоснабжение от д. Тухинь до д. Федоткино Калининского 
муниципального округа Тверской области» 2.0 2,000.00 12,000.00 пир смр

92 «Газоснабжение д. Голобово Калининского муниципального 
округа Тверской области 2.3 2,200.00 13,800.00 пир смр



93 «Газоснабжение д. Копылево Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.7 2,000.00 10,200.00 пир смр

94
«Газоснабжение населенных пунктов Базыкино, Гришино-2, 

Рябинки Калининского муниципального округа Тверской 
области» 

5.5 3,300.00 33,000.00 пир смр

95 «Газоснабжение д. Вахново Калининского муниципального 
округа Тверской области» 3.5 2,100.00 21,000.00 пир смр

96 «Газоснабжение д. Борисово Калининского муниципального 
округа Тверской области » 1.6 1,600.00 9,600.00 пир смр

97 «Газоснабжение д. Тверца Калининского муниципального 
округа Тверской области» 0.8 1,000.00 4,800.00 пир смр

98 «Газоснабжение населенных пунктов Писково, Ананьино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 1.7 1,700.00 10,200.00 пир смр



99 «Газоснабжение населенных пунктов Львово, Марьино 
Калининского муниципального округа Тверской области» 3.7 2,220.00 22,200.00 пир смр

100
«Газоснабжение населенных пунктов Тельятево, Княгинькино, 

Бебелево Калининского муниципального округа Тверской 
области»  

8.3 4,980.00 49,800.00 пир смр

101 «Газоснабжение д. Слободка Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.5 2,000.00 9,000.00 пир смр

102 «Газоснабжение населенных пунктов Малое Селище, Левково 
Калининского муниципального округа Тверской области»  1.4 1,400.00 8,400.00 пир смр

103 «Газоснабжение д. Бор  Калининского муниципального округа 
Тверской области» 0.4 1,000.00 2,400.00 пир смр

104 «Распределительный газопровод по д. Спичево Калининского 
муниципального округа Тверской области» 1.5 1,000.00 9,000.00 пир смр



105 «Газоснабжение д. Троицкое Калининского муниципального 
округа Тверской области» 1.5 1700 9000 пир смр

106 «Газоснабжение д. Якимцево Калининского муниципального 
округа Тверской области» 0.6 1,000.00 3,600.00 пир смр

106
«Газоснабжение населенных пунктов Малое Селище, 

Коробеино Калининского муниципального округа Тверской 
области»

6.1 3,660.00 36,600.00 пир смр

107
«Газоснабжение населенных пунктов Шигалово, Рябеевская 

поляна Калининского муниципального округа Тверской 
области»

0.9 1,000.00 5,400.00 пир смр

108

«Газоснабжение населенных пунктов Борзеньево, Бортниково, 
Хотмирово, Дягилево, Саморезово, Новосёлово, Быково, 

Тешелово, Спас на Сози Калининского муниципального округа 
Тверской области»  

13.5 8100 пир

109 «Газоснабжение д.Анашкино, Калининского муниципального 
округа Тверской области»  3.6 2160 пир

110
«Межпоселковый газопровод от с. Рождествено до д. 
Захарьино, д. нестерово, д. Старенькое, д. Иваньково, 

Калининского муниципального округа Тверской области»  
17 10200 пир

111 "Газоснабжение населенных пунктов Садыково, Теребино 
Калининского  муниципального округа Тверской области " 5.4 3240 пир

Начальник отдела жилищно-коммунального и газового хозяйства                                                                          М.А. Борисов



ГОД
Работы ПИР СМР ПИР СМР ПИР СМР ПИР СМР ПИР СМР ПИР СМР
Стоимость 91194 448 547 73620 249 400 91470 613 800 59740 880200 55640 847200 20460 1 006 200
Бюджет округа 136 048,7 98 560 152 850 147,760 140 360 121 080

2025 2026 2027 2028 2029 2030


	Лист1
	Лист2

